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Nota van Inlichtingen 1 – gemeente Almelo – Speel- en Sporttoestellen – 25/Z/2486693 
 
Begin Nota van Inlichtingen:  

 

Nr. Pag. §  Vraag: Antwoord: 

Aanbestedingsleidraad 

1. 7 3.3 Bedoelt u met natuurlijke uitstraling en opgaan in de natuur: toestellen gemaakt 

van hout met een van nature aanwezige grillige vorm? 

Ja, de toestellen zijn gemaakt van hout. Een van nature 

aanwezige grillige vorm wordt hiermee niet per sé bedoeld. 

2. 8 3.3 Bijzondere toestellen en ‘unieke’ toestellen vallen buiten de scope van de 

opdracht. Wij maken en leveren ook maatwerktoestellen. Wilt u de 

gecontracteerde partijen wel benaderen voor het maken en leveren van 

maatwerktoestellen? 

Nee, deze vallen buiten de scope van de aanbesteding. 

Gemeente Almelo bepaalt per geval welke leverancier wordt 

gecontacteerd.  

3. 7 3.3 In paragraaf 3.3 van de Aanbestedingsleidraad en eis a-e-6 van het Programma 

van Eisen is opgenomen dat de opdrachtnemer minimaal één van de genoemde 

categorieën zelf dient te produceren. 

In paragraaf 6.3 en 6.4 wordt aangegeven dat het mogelijk is om voor 

geschiktheidseisen een beroep te doen op derden. 

Kunt u bevestigen dat voor de eis “zelf produceren” (a-e-6) géén beroep kan 

worden gedaan op derden, aangezien dit het karakter van deze eis zou 

omzeilen, en dat deze eis uitsluitend wordt beoordeeld op het niveau van de 

inschrijvende onderneming zelf? 

Nee, dit wordt niet bevestigd. Opdrachtnemer mag een beroep 

doen op derden in de vorm inschrijven in combinatie of in 

hoofd-/onderaanneming. 

4. 7 3.3 Kunnen we ervan uit gaan dat eerst bij de contractanten geïnformeerd wordt of 

deze het gewenste kunnen leveren, dit ook voor bijzondere/unieke speel- en 

sporttoestellen? 

Nee, deze vallen buiten de scope van de aanbesteding. 

Gemeente Almelo bepaalt per geval welke leverancier wordt 

gecontacteerd. 

5. 7 3.3 U geeft aan dat de opleverinspectie door een onafhankelijke partij uitgevoerd 

wordt. Wordt de opleverinspectie door de gemeente georganiseerd of dient 

opdrachtnemer dit te doen? 

De opleverinspectie wordt door de gemeente georganiseerd. 

6. 7 en 

8 

3.3 hoe organiseert de gemeente het aanbrengen van valondergronden, of wat 

wordt er van de raamcontractanten voor het leveren van speel/sporttoestellen 

verwacht in deze? 

Het aanbrengen van valondergronden gebeurt in eigen beheer 

van gemeente Almelo. Valondergronden vallen buiten de scope 

van deze aanbesteding. 

7. 7 3.3 Bij Omschrijving en omvang van de Opdracht schrijft u dat de gemeente door 

middel van vijf Raamovereenkomsten haar behoefte aan speel- en 

sporttoestellen wil invullen; bij paragraaf 6.7 op pagina 20 lijkt het alsof u aan 

één opdrachtnemer de opdracht gunt. Kunt u verduidelijken of het om één of om 

vijf raamcontractanten gaat? 

Het gaat om vijf raamcontractanten. 
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8. 8 3.3.1 Waarde van het contract is vastgesteld op 1,3mln. Gezien de omvang van de 

stad en de grootte van het contract vermoeden we dat dit bedrag naar 

verhouding vrij laag is. Wil de gemeente dit bedrag verhogen naar 2mln zodat 

ze niet na 2 jaar opnieuw moet aanbesteden en daarmee minder 

maatschappelijke kosten hoeft te maken? 

Niet akkoord. 

9. 8 3.3.1 In aanbestedingsprocedures wordt bij raamovereenkomsten soms een beperkte 

overschrijdingsruimte ten opzichte van de maximale contractwaarde 

opgenomen, bijvoorbeeld om beperkte volumeschommelingen of indexering op 

te vangen. Staat gemeente Almelo een beperkte overschrijdingsruimte van 10% 

toe zonder gelijk opnieuw te hoeven aanbesteden? 

Niet akkoord. 

10. 8 en 

9 

3.6 ‘naar tevredenheid uitvoeren / tijdelijk geen opdrachten’: In de 

aanbestedingsleidraad wordt aangegeven dat wanneer een Opdrachtnemer een 

Opdracht niet naar tevredenheid uitvoert, deze tijdelijk geen Opdrachten 

toebedeeld krijgt. Daarnaast wordt gesteld dat de verdeling van opdrachten 

plaatsvindt naar inzicht van de Gemeente, met inachtneming van gelijke 

behandeling. 

Kunt u nader toelichten op basis van welke objectieve en vooraf kenbare criteria 

wordt vastgesteld dat een Opdracht niet ‘naar tevredenheid’ is uitgevoerd? 

Afhankelijk van de nadere opdracht: 

1. Kwaliteit van het geleverde werk: voldoet het resultaat 

aan de in de opdracht beschreven specificaties, aantal 

herstelrondes of klachten, naleving van wet- en regelgeving. 

2. Tijdigheid: oplevering binnen de afgesproken termijn, 

reactietijden en doorlooptijden. 

3. Communicatie en samenwerking: bereikbaarheid, 

correcte afstemming met contactpersonen. 

4. Contractuele verplichtingen: naleving van 

veiligheidseisen, correcte administratie en facturatie. 
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11. 9 3.6 Onder 3.6 lezen we in de laatste alinea op pagina 9 dat u voor toewijzing van 

opdrachten de inzet van de contractanten beoordeelt. We nemen aan dat deze 

beoordeling (onder andere) primaire uitvoeringsaspecten uit het PvE omvat: 

- levertijd (PvE a-e-59): maximaal 10 weken na uw opdracht (standaard 

toestellen, maatwerktoestellen 12 weken); 

- Uitvoering plaatsingswerkzaamheden speelplek in één werkgang (PvE a-e-67); 

- Aanleveren WAS-certificaten (PvE a-e-26 t/m a-e-29 en a-e-62): uiterlijk dag 

van plaatsing (on-site keuring binnen 7 werkdagen na plaatsing); 

- Oplevering schoon (eigen verpakkingsmaterialen mee retour nemen), zonder 

herstelpunten (PvE a-e-66, a-e-67); 

- tijdige logboek/documentatielevering (PvE a-e-30 t/m a-e-33): standaard: 

binnen 5 werkdagen na plaatsing, maatwerk/specials: binnen 10 werkdagen. 

 

Is het correct dat deze onderdelen in ieder geval binnen de beoordeling van de 

(past) performance vallen? 

Ja, dat is correct. 

12. 8 en 

9 

3.6 ‘naar tevredenheid uitvoeren / tijdelijk geen opdrachten’: wordt een 

Opdrachtnemer in de gelegenheid gesteld tot herstel of verbetering alvorens 

wordt overgegaan tot het (tijdelijk) onthouden van verdere Opdrachten? Zo ja, 

op welke wijze? 

Indien de gemeente constateert dat de opdracht niet conform 

afspraken is uitgevoerd, wordt de opdrachtnemer hiervan 

schriftelijk op de hoogte gesteld. De gemeente benoemt 

concreet welke tekortkomingen zijn geconstateerd. 

Opdrachtnemer krijgt een redelijke termijn om het werk te 

herstellen of te verbeteren. De gemeente beoordeelt vervolgens 

of het herstel voldoende is. Als het herstel niet voldoende is, 

volgt een tweede waarschuwing of een formele escalatie. De 

opdrachtnemer kan worden gevraagd een verbeterplan op te 

stellen. De gemeente geeft aan welke prestaties binnen welke 

termijn moeten worden gehaald. 

 

Pas na deze stappen — en alleen als verbetering uitblijft — kan 

de gemeente besluiten om tijdelijk geen opdrachten toe te 

delen. 

13. 8 en 

9 

3.6 ‘naar tevredenheid uitvoeren / tijdelijk geen opdrachten’: Wat wordt verstaan 

onder de begrippen ‘tijdelijk’ en ‘bepaalde periode’? Betreft dit een vaste termijn 

of een termijn afhankelijk van omstandigheden? En wordt deze periode vooraf 

bepaald en gecommuniceerd aan de betreffende Opdrachtnemer? 

Onder de begrippen ‘tijdelijk’ en ‘bepaalde periode’ wordt hier 

verstaan: een termijn afhankelijk van omstandigheden, 

namelijk opdrachtnemer dient een verbeterplan in, waarna deze 

goedgekeurd dient te worden door gemeente Almelo. 
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14. 8 en 

9 

3.6 ‘naar tevredenheid uitvoeren / tijdelijk geen opdrachten’: hoe wordt in dit 

verband geborgd dat het (tijdelijk) niet toebedelen van Opdrachten transparant, 

proportioneel en in overeenstemming met het gelijkheids- en non-

discriminatiebeginsel plaatsvindt? 

Wanneer wordt besloten om een contractant tijdelijk geen 

opdrachten toe te delen, zal de gemeente dit schriftelijk 

motiveren, verwijzen naar de concrete tekortkomingen, 

aangeven welke criteria zijn toegepast en uitleggen waarom de 

maatregel proportioneel is. Daarnaast toont de gemeente aan 

dat de maatregel in verhouding staat tot de tekortkoming, 

lichtere maatregelen onvoldoende waren en de opdrachtnemer 

een reële kans heeft gehad om te herstellen. 

 

Dezelfde criteria gelden voor alle contractanten, vergelijkbare 

situaties worden gelijk behandeld en afwijkingen worden 

gemotiveerd 

15. 13 en 

14 

6.3 bewijsstukken uitsluitingsgronden: Klopt het, dat het Uittreksel handelsregister 

niet bij inschrijving, maar na voorlopige gunning binnen tien kalenderdagen 

moeten worden overlegd? 

Nee, zie ook paragraaf 5.3 van de aanbestedingsleidraad. Het 

Uittreksel handelsregister wordt bij inschrijving ingediend. 

16. 12+1

3 

5.3 en 6.3 5.3 Checklist bij inschrijving én 6.3 Uitsluitingsgronden en geschiktheidseisen. 

Bij 5.3 staat dat het KVK uittreksel bij inschrijving ingediend moet worden. Bij 

6.3 staat dat deze bij verificatie aangeleverd moet worden. Welke is juist? 

Zie antwoord vraag 15. 

17. 14 6.3 Op blz. 14 staat dat het KvK-uittreksel een bewijsstuk is, in te dienen binnen 10 

kalenderdagen na voorgenomen gunning. In § 5.3 staat het uittreksel bij de 

inschrijvingschecklist voor documenten bij indiening. Kan de aanbestedende 

dienst bevestigen dat het KvK-uittreksel al bij de inschrijving ingediend moet 

worden? 

Zie antwoord vraag 15. 

18. 14 6.3 Geschiktheidseisen financiële en economische draagkracht : lezen wij het goed 

dat wij door middel van het UEA aantonen dat wij voldoen aan de 

geschiktheidseis financiële en economische draagkracht? 

Nee, Inschrijver verklaart door middel van het UEA dat de 

uitsluitingsgronden niet op hem van toepassing zijn en dat hij 

voldoet aan de geschiktheidseisen. Bewijsstukken worden na 

voorlopige gunning opgevraagd. 

19. 14 6.3 Geschiktheidseisen financiële en economische draagkracht: kunt u bevestigen 

dat de onderliggende controleverklaring uitsluitend op verzoek van de 

aanbestedende dienst in het kader van de verificatie -na voorlopige gunning- 

moet worden overlegd? 

Ja, dit bevestigen wij. 

20. 14 6.3 Speeltoestel bedrijven hebben doorgaans geen controleverklaring nodig en 

zouden daarom veel extra kosten moeten maken voor deze aanbesteding. Gaat 

de gemeente akkoord met een samenstelverklaring 

Akkoord. 
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21. 13+2

2 

6.3-7 U vraagt een controleverklaring. De meeste gegadigden zijn niet controleplichtig 

en hebben hierdoor geen door een accountant afgegeven accountantsverklaring 

of beoordelings- of samenstellingsverklaring. Andere gemeenten accepteren 

hiervoor in de plaats een solvabiliteitsverklaring van deze inschrijvers. We 

verzoeken u dit ook toe te staan. 

Zie antwoord vraag 20. 

22. 15 6.3 verzekering: Volstaat het als een inschrijver voldoet aan een verzekerd bedrag 

van € 5.000.000 per verzekeringsjaar met een verzekerd bedrag per aanspraak 

van €2.500.000? 

Zie artikel 11.3 van de raamovereenkomst en antwoord vraag 

64. 

23. 12 5.3 Er wordt gevraagd om een catalogus met bijbehorende prijslijst. Om te 

voorkomen dat er prijslijsten met hoge prijzen worden ingediend vragen wij om 

te eisen dat er catalogussen en prijslijsten ingediend worden die online te 

raadplegen zijn. Wilt u als opdrachtgever daarin meegaan? En mag je ook een 

document met URL-links toevoegen zodat opdrachtgever bij de juiste digitale 

catalogus en prijslijst komt?  

Zie paragraaf 6.3 pagina 15 onder ‘Geschiktheidseisen 

technische- en beroepsbekwaamheid’ en paragraaf 6.6 pagina 

18 onder ‘Beoordeling kortingspercentage prijscatalogus’. 

24. 15 6.3. In de uitvraag wordt verzocht om prijslijsten met all-in tarieven voor het leveren 

en plaatsen van Speel- en Sporttoestellen. In de praktijk worden deze tarieven 

doorgaans separaat gespecificeerd in prijslijsten. Wij willen u daarom vragen of 

u ermee akkoord kunt gaan dat de prijslijsten worden aangeleverd met 

afzonderlijke kolommen voor leveren en plaatsen.? 

Leveren en plaatsen is geen onderdeel van het 

kortingspercentage. 

25. 13 6.3 Bijlage geschiktheidseisen technische- en beroepsbekwaamheid: Diverse 

leveranciers hebben geen of niet alle gevraagde  prijzen op hun website 

waardoor zij een aangepaste prijslijst aan u kunnen sturen en hiermee hogere 

kortingen kunnen geven. We verzoeken te eisen u dat iedere leverancier een 

link naar de online vigerende prijslijst dient te verstrekken die op een openbare 

locatie van de website staat en zonder wachtwoord toegankelijk is. Indien u dit 

niet eist is het mogelijk manipulatief in te schrijven. 

Zie antwoord vraag 23. 

26. 15 6.3 Bijlage Geschiktheidseisen technische- en beroepsbekwaamheid. Aangegeven is 

dat inschrijven een verwijzing naar de website of vigerende catalogus dient in te 

leveren en dat de prijslijst landelijk geldende prijzen betreft. Indien een 

inschrijvende partij de toestelprijs en/of de plaatsingsprijs niet op de website 

heeft vermeld, word deze partij dan uitgesloten van deelname? 

Ja. 
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27. 13 6.3 Bijlage geschiktheidseisen technische- en beroepsbekwaamheid: U eist een 

verwijzing naar website of een vigerende catalogus. Onze prijslijst bevat het 

artikelnummer, toestelprijs en plaatsingsprijs. De toestelomschrijving hebben wij 

samen met de toestelprijs in onze catalogus vermeld. We verzoeken u toe te 

staan dat deze informatie op deze wijze beschikbaar is. 

De verwijzing naar de website of vigerende catalogus blijft een 

eis. 

28. 15 6.3 We nemen aan dat de gevraagde informatie bij de bullet points voor de 

toestellen benoemd dienen te zijn. Echter: montage/transportkosten worden 

veelal niet per product vermeld, maar als opslagpercentage. We nemen aan dat 

dit ook akkoord is (en dat we niet onze prijslijsten moeten herdrukken omdat er 

geen plaatsingsprijs/transportprijs per toestel staat, maar een 

opslagpercentage). Is dat correct? 

Ja, dat is correct. 

29. 18 6.6 

 

De staffel met kortingspercentage klopt niet. Bedoelt u ‘tot en met’ i.p.v. tot? En 

hoe is de score als bijvoorbeeld een kortingspercentage van 10,5% geboden 

wordt? Of bijvoorbeeld 15,6%?  

Ja, wij bedoelen ‘tot en met’. 

30. 18 6.6 Inschrijver zal een catalogus inclusief prijzen aanleveren. Op de website van 

inschrijver staat enkel de stuksprijs van de toestellen, dus niet de reiskosten, 

transportkosten en montagekosten (omdat die per opdracht, rit, locatie etc. 

verschillen). Hierdoor is enkel de stuksprijs verifieerbaar. Wij gaan ervan uit dat 

dit voldoende is. Zo niet, graag uw toelichting hoe inschrijver dan de 

verifieerbaarheid kan aantonen. 

Dit is juist. 

31. 18 6.6. In de uitvraag wordt tevens verzocht om het aanleveren van prijslijsten inclusief 

alle onderdelen. Gezien het grote aantal mogelijke onderdelen per toestel en het 

feit dat deze niet standaard als afzonderlijke prijslijst worden gepubliceerd, is dit 

in de praktijk niet gangbaar. Wij beschikken vanzelfsprekend over alle 

benodigde onderdelen conform het Programma van Eisen en kunnen deze 

leveren indien van toepassing. Wij willen u daarom vragen of deze eis kan 

komen te vervallen 

Akkoord. 

32. 18 6.6. In de uitvraag wordt een kortingspercentage gevraagd over zowel het leveren 

als het plaatsen van speel-en sporttoestellen inclusief onderdelen. Dit is niet 

gebruikelijk binnen de branche, waar kortingen doorgaans uitsluitend op het 

leveren van de toestellen worden toegepast. Wij verzoeken u daarom deze eis 

aan te passen en het kortingspercentage enkel van toepassing te laten zijn op 

het leveren van de producten. 

Akkoord. 
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33. 18 2 Open vraag speeleigenschappen: Kunnen wij ervan uitgaan dat u ook de 

catalogus die wij inzenden kortingspercentage beoordeeld op diversiteit, 

vormgeving e.d. uiteraard samen met de toelichting die wij inzenden.  

Nee. 

34. 18 6.6 In de beoordeling van kwalitatief subgunningscriterium 1 “Speeleigenschappen” 

staat “Hoe meer verschillende thema’s en diversiteit in vormgeving een 

Inschrijver kan laten zien, hoe meer dit gewaardeerd wordt,” wat lijkt te 

betekenen ‘hoe meer variatie in thema’s, hoe hoger de score.’ Maar in § 3.3 

schrijft u specifiek te zoeken naar toestellen met een natuurlijke, traditionele of 

eigentijdse uitstraling. Kan de aanbestedende dienst daarom bevestigen dat de 

bij K1 “Speeleigenschappen” gewenste variatie enkel betrekking heeft op de 

variatie die inschrijver biedt binnen die drie thema’s (natuurlijk, traditioneel en 

eigentijds)? Ter overweging: mocht de bij K1 bedoelde variatie slaan op 

toestelvariatie over de gehele linie van speel- en sporttoestelthema’s, dan 

winnen per definitie de grootste ondernemingen hier de meeste punten, want 

hun assortiment is het grootst. Ons lijkt dat niet de bedoeling van deze 

wensuitvraag. 

Ja, dit bevestigen wij. 

35. 18 6.6 Is het toegestaan om voor K1 “Speeleigenschappen” één extra A4, bovenop de 

toegestane 4 A4, aan te leveren voor afbeeldingen? 

Zie antwoord vraag 39. 

36. 19 6.6 Om u een goed en volledig antwoord te geven op de open vragen, verzoeken we 

u om het aantal A4’tjes uit te breiden. Graag 2 A4 extra, dus 6 A4 in totaal. 

Niet akkoord. 

37. 19 1 Plan van aanpak. Kunnen wij ervan uitgaan dat bij de 4 pagina’s het voorblad en 

de inhoudsopgave niet meetellen.  

Het is niet toegestaan om een voorblad en inhoudsopgave toe 

te voegen bij de open vragen. 

38. 19 6.6 Dienen de pagina marges ‘normaal’ 2,5 boven/beneden/links/rechts te zijn? Ja. 

39. 19 6.6 Mogen we naast 4x A4 ook per onderdeel 1xA4 met afbeeldingen aanreiken? Akkoord. 

40. 20 6.7 U geeft aan dat aan de inschrijver met de hoogste score de opdracht wordt 

gegund. Tevens geeft u aan dat de hoogst scorende inschrijver verzocht wordt 

voor een verificatiegesprek. We nemen aan dat dit de 5 hoogst scorende partijen 

zijn aangezien u 5 partijen wenst te selecteren. Is dit correct? 

Ja, dit is correct. 

41. 21 6.7 u schrijft dat de mogelijkheid bestaat dat aan de hoogst scorende inschrijver 

wordt verzocht om in een verificatiegesprek de inschrijving toe te lichten. Wij 

gaan ervan uit dat u hier ‘inschrijvers’ bedoelt in plaats van ‘inschrijver’. Kunt u 

dit bevestigen? 

Ja, dit bevestigen wij. 

Bijlage 1. Programma van Eisen 

42. 1 a-e-5 Aan welke onderdelen refereert u hier? Benodigde onderdelen van sport- en speeltoestellen. 
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43. 1 a-e-6 Binnen onze branche zijn meerdere leveranciers onderdeel van een holding. 

Onder deze holding valt ook het productiebedrijf waar de toestellen 

geproduceerd worden. We nemen aan dat dit ook aan deze eis voldoet. Kunt u 

dit bevestigen? 

Ja, dit bevestigen wij. Inschrijver dient dit aan te tonen bij 

inschrijving. 

44. 1 a-e-12 U geeft aan dat prijzen All-In prijzen moeten zijn.  Alle prijzen zijn gebaseerd op 

"normale" omstandigheden. Sommige locaties wijken hier vanaf, denk hierbij 

aan een moeilijke toegang waardoor niet met machines geïnstalleerd kan 

worden of verontreinigde grond. In die situaties is het gebruikelijk hier extra 

kosten voor op te nemen. We verzoeken u dit als uitgangspunt te hanteren en 

dat bij afwijkende locaties de opdrachtnemer afwijkingen aan u zal voorleggen. 

Hierbij kunt u denken aan verwijderen bestaande inrichting, rijplaten, opbreken 

en terug aanbrengen verhardingen, grasherstel, verkeersvraagstukken, 

vergunningen, bouwhekken, obstakels, etc.. We nemen aan dat dat hier ook van 

toepassing is. Deze posten zijn immers per locatie afhankelijk. Kunt u dit 

bevestigen 

Ja, dit bevestigen wij. 

45. 1 A-E-14 Het is ongebruikelijk het kortingspercentage te vragen over leveren en plaatsen. 

Veel speeltoestelfabrikanten besteden het plaatsen van de toestellen uit waarbij 

de marges geen kortingen toelaten. Aangezien het algemeen belang hiermee 

niet gediend wordt verzoeken wij u de korting alleen op het leveren van de 

toestellen te stellen. 

Akkoord. 

46. 2 a-e-32  U geeft aan dat voor maatwerk/ specials binnen 10 werkdagen na plaatsing het 

certificaat digitaal overhandigd dient te worden aan opdrachtgever. Voor het 

keuren op locatie zijn wij echter afhankelijk van de mogelijkheden van de AKI en 

de eis van 10 werkdagen is dan ondanks goede samenwerking niet altijd 

haalbaar. Kunt u deze eis aanpassen dat bij maatwerk/ specials het certificaat 

per omgaande wordt overhandigd na ontvangst van het certificaat van de AKI? 

Ja, in overleg met gemeente Almelo. 

47. 3 A-E-v.a. 34 We nemen aan dat garantie geldt voor materiaal- constructie of 

installatiegebreken. Is dit correct? 

Ja, dit is correct. 

48. 3 A-E-v.a. 34 Speeltoestellen zijn gebruiksvoorwerpen dus slijtage is aan de orde, zolang de 

functionaliteit van het toestel maar in stand blijft en dus geen onnodige 

vervanging van onderdelen noodzakelijk is (banden van auto’s zullen slijten bij 

gebruik, zo zal een toestel sporen vertonen van gebruik). Is het correct dat 

normale slijtagesporen en vandalisme niet onder garantie vallen? 

Ja, dit is correct. 
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49. 3 A-E-v.a.34 Kunnen opdrachtnemers ervan uitgaan dat het onderhoud aan de toestellen en 

ondergronden plaatsvindt volgens de onderhoudshandleiding van de producten? 

Ja. 

50. 3 a-e-37. Het is mogelijk alle houtsoorten op een stalen voet te plaatsen. Voor Robinia is 

dit ongebruikelijk en geldt hiervoor per toestel een meerprijs. We nemen aan dat 

dit in die gevallen opgenomen mag worden in de nadere offerte. Kunt u dit 

bevestigen? 

Ja, dit bevestigen wij. 

51. 3 a-e-37 We leveren toestellen van hout, met duurzaamheidsklasse 1, die we 

rechtstreeks in de grond plaatsen, met een minimale garantie zoals gevraagd in 

het PVE. Is opdrachtgever akkoord om houten toestellen van 

duurzaamheidsklasse 1 zonder stalen ankers te plaatsen mits de garantietermijn 

voldoet aan het door de gemeente gestelde? 

Akkoord. 

52. 4 a-e-51/52 We begrijpen dat u toestellen wenst die gemaakt zijn om vandalisme te 

ontmoedigen en die tegen een stootje kunnen. Geen enkel materiaal is 100% 

vandalismebestendig. Tevens zijn met speciale handgereedschappen toestellen 

zeker te demonteren. Eisen dat toestellen vandalismeproof zijn én niet te 

demonteren zijn met "normaal" gereedschap is disproportioneel. Er worden in de 

toestellen bout/moer verbindingen, torx schroeven etc. gebruikt. Hiervoor is in 

de reguliere bouwmarkt gereedschap te vinden als men hierop uit zou zijn. We 

nemen aan dat uw doelstelling is dat met de hand toestellen niet te demonteren 

moeten zijn en dat waar mogelijk bout/moerverbindingen afgedekt moeten zijn. 

Hiermee wordt de grootste kans op demontage voorkomen. We verzoeken u 

deze eis hierop aan te passen. 

Akkoord. 

53. 4 a-e-63 Speel- en sporttoestellen hebben geen serienummers. We verzoeken u dit uit 

deze eis te verwijderen. 

Niet akkoord. 

54. 5 a-e-68: In sommige situaties is sprake van wortelopdruk of andere oorzaken waardoor 

het omliggende maaiveld niet vlak/gelijk is. Het verantwoordelijk stellen van 

opdrachtgever voor het aansluiten op het bestaande maaiveld kan hierdoor 

disproportioneel zijn. We adviseren de eis als volgt aan te passen: 

Opdrachtnemer draagt bij het plaatsen van de veiligheidsondergronden, in het 

geval van een vlak/egaal maaiveld, zorg voor een passende aansluiting op de 

verharding/ondergrond van de speelplaats, waarbij geen hoogteverschillen 

voorkomen, die kunnen leiden tot struikelen of losraken van de 

verharding/ondergrond.  Indien opdrachtnemer hier niet aan kan voldoen door 

omstandigheden op locatie dient dit opgenomen te worden met opdrachtgever. 

Opdrachtnemer is niet verantwoordelijk voor de ondergrond. 

Met de eis wordt bedoeld dat opdrachtnemer verantwoordelijk is 

dat het toestel op de juiste hoogte in de grond staat. 
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55. 5 a-e-71 U vraagt dat de locatie tot de oplevering op deugdelijke wijze afgezet moet 

worden. Wat verstaat u onder oplevering? Indien u hieronder verstaat de 

opleverinspectie dan nemen wij aan dat opdrachtnemers eventuele meerkosten 

voor de afzetting kunnen doorbelasten. Kunt u dit bevestigen? 

Akkoord. 

56. 2 a-e-26 t/m 

a-e-29 en 

a-e-56 

In het Programma van Eisen (a-e-26 t/m a-e-29 en a-e-56) worden uitgebreide 

eisen gesteld aan WAS-conformiteit en certificering van toestellen. 

We nemen aan dat de speeltoestellen uit de materiaallijn(en) die de inschrijver 

zelf produceert (3.3 van de leidraad (pagina 7) en eis a-e-6 van het Programma 

van Eisen) vergezeld dienen te gaan van een geldig WAS-certificaat op naam 

van de inschrijver, is dat correct? 

Ja, dat is correct. 

57.  -  -  Algemene eisen: Er staan geen eisen vermeld m.b.t. vrijgekomen grond.  

Wanneer dit van toepassing is, zorgt de gemeente Almelo voor deze grond? 

Wanneer de opdrachtnemer dit dient te doen, is het mogelijk dat de eventuele 

vrijgekomen grond wordt afgevoerd naar het gemeentelijke depot?  

Gemeente Almelo is verantwoordelijk voor vrijgekomen grond. 

Bijlage 3a. Raamovereenkomst 

58. 3 Art 2.2: Antwoorden in de NVI kunnen wijzigingen voortbrengen aan de 

aanbestedingsdocumenten, het contract en de betreffende bijlagen. Neemt u 

volledige verantwoording voor het doorvoeren van deze wijzigingen? 

Nee. De Nota(’s) van Inlichtingen maakt integraal en bindend 

deel uit van de Raamovereenkomst en prevaleert boven de 

Aanbestedingsleidraad. 

59. 4 Art 4.2: Er wordt gesproken over indexeren. Met het oog op de administratieve lasten is 

het ondoenlijk om voor alle gemeentes eigen prijzen en werkwijze te hanteren. 

In het verleden volgde de ene gemeente heel praktisch de algemene jaarlijkse 

prijslijst, de andere een index volgens CBS consumentenprijzen op moment x, 

dan weer een andere CBS-index op moment y, etc. Dit resulteerde in een 

disproportionele administratieve last. Momenteel hanteren de meeste 

gemeenten de vigerende prijslijst. Risico's sluit u uit door te eisen dat er een 

vigerende openbaar toegankelijke prijslijst op de website beschikbaar moet zijn. 

Dit zonder inlog zodat er geen manipulatie van deze prijslijst mogelijk is. U 

vangt zo het risico af dat partijen met manipulatieve prijzen inschrijven en u 

zorgt zo voor een proportionele eis. Als u vast wenst te houden aan indexeren is 

jaarlijkse indexatie proportioneler. We verzoeken u dan dit artikel hierop aan te 

passen 

Akkoord. 
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60. 4 Art 4.2: Het vastzetten van prijzen voor bijna 2 jaar is in onze branche zeer 

ongebruikelijk. Hierop zijn de catalogusprijzen niet gebaseerd wat dit artikel 

disproportioneel maakt voor deze opdracht.  We verzoeken u dit onderdeel te 

laten vervallen of te stellen op maximaal 1 jaar. 

Zie antwoord vraag 59. 

61. 4 4.2. U vraagt middels dit artikel m.b.t. indexering dat de verleende tarieven tot en 

met 31 december 2027 van toepassing zijn. Het voor een dergelijke periode 

ongewijzigd vastzetten van prijzen is in de praktijk niet gangbaar, mede gezien 

de ontwikkeling van grondstofprijzen en uurlonen. Wij willen u daarom vragen of 

de opdrachtgever akkoord kan gaan met toepassing van indexering per 1 januari 

2027. 

Zie antwoord vraag 59. 

62. 4 Artikel 4 In het Programma van Eisen (a-e-13) is opgenomen dat indexering van 

catalogusprijzen mogelijk is na voorafgaande melding en goedkeuring door de 

gemeente Almelo. 

In de concept Raamovereenkomst (Bijlage 3, art. 4.2 en 4.3) is een beperkende 

indexeringsregeling opgenomen. 

Kunt u bevestigen dat voor prijsverhoging gedurende de looptijd van de 

raamovereenkomst wordt aangesloten bij het Programma van Eisen, waarbij 

opdrachtnemer eenmaal per jaar een algemene actuele prijslijst als 

indexeringsvoorstel kan voorleggen ter goedkeuring? 

Zie antwoord vraag 59. 

63. 4 Art 4.3 Het lijkt ons dat dit artikel per abuis in de raamovereenkomst is blijven staan 

aangezien er geen maximum tarieven/uurprijzen afgegeven worden. 

Op basis van de beantwoording van vraag 59, komen artikel 4.2 

en 4.3 van de raamovereenkomst te vervallen. 

64. 6 Art. 11.3 Onze verzekering kent een hoger verzekerd bedrag per gebeurtenis. We nemen 

aan dat dit volstaat en we niet voor deze overeenkomst een extra , voor een 

lager verzekerd  bedrag, verzekering hoeven af te sluiten. Kunt u dit 

bevestigen? 

Ja, dit bevestigen wij. 

Bijlage 5. Kortingsinvulformulier  

65. 1 n.v.t. U vraagt een kortingspercentage voor levering, plaatsing en alle andere 

bijkomende kosten. Plaatsing, transport enzovoort moeten door veel 

leveranciers van speeltoestellen worden ingekocht en zijn dus afhankelijk van de 

prijzen van derden. Een kortingspercentage over plaatsing en transport werkt 

enkel kostenverhogend. Bent u bereid om het kortingspercentage alleen te laten 

gelden voor de levering van speeltoestellen? 

Akkoord. 
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66. Blad 

1 

 In het kortingsformulieren blad staat dat de korting geldt voor levering, 

plaatsing en alle andere bijkomende kosten. Wat wordt er verstaan onder de 

andere bijkomende kosten?  

Alle kosten die niet direct de levering of plaatsing zijn, maar wél 

noodzakelijk voor de werking van het toestel. 

67.   In de aanbestedingsdocumenten wordt gevraagd om een korting over het 

toestel, de levering en de bijkomende kosten. In de praktijk is het niet 

gebruikelijk om korting toe te passen op levering en bijkomende kosten. Wij 

willen u daarom vragen of u ermee akkoord kunt gaan dat de korting uitsluitend 

wordt toegepast op het toestel. 

Akkoord. 

68.   Kunt u verduidelijken wat de aanbestedende dienst precies verstaat onder de 

term “bijkomende kosten”. 

Zie antwoord vraag 66. 

69. 1 Blad 1 Het is ongebruikelijk om de korting over de montage/plaatsingskosten te 

berekenen. Korting wordt normaliter over de toestellen berekend. 

Plaatsingskosten betreffen kosten, terwijl een product een catalogusprijs betreft. 

Kunt u akkoord gaan met korting over de toestellen? 

Akkoord. 

70. 1 Blad 1 De korting geldt voor alle producten uit uw algemene (online) catalogus(sen). 

We nemen aan dat toestellen van derden niet onder de korting vallen zoals in de 

aanbestedingsleidraad staat beschreven, is dat correct? 

Dat is niet correct. 

Overige bijlagen  

71. 1 n.v.t. Bijlage 7 SROI-verplichting: U vraagt een sroi-verplichting van 10% van de 

opdrachtwaarde exclusief btw. Dit percentage zijn wij nog niet eerder 

tegengekomen binnen onze branche. Meestal wordt 2% over de opdrachtsom als 

eis gesteld. Bovendien is het leveren en plaatsen van speeltoestellen geen 

arbeidsintensieve opdracht. Bent u bereid te heroverwegen om het sroi-

percentage naar beneden bij te stellen? 

Akkoord. Het SROI percentage wordt verlaagd naar 2%. 

72. n.v.t. n.v.t. In verband met de vele aanbestedingen die momenteel gepubliceerd zijn willen 

wij onze vragen in een vroeg stadium indienen. Als wij bij nadere bestudering 

aanvullende vragen hebben die wij voor de in de planning genoemde datum 

willen indienen, doen wij dit dan aanvullend via dit formulier, of wilt u dan liever 

een formulier waarop de vragen die al eerder door ons gesteld zijn, zijn gewist? 

De voorkeur heeft het invullen van hetzelfde formulier, met 

nieuwe vragen. Reeds gestelde vragen, hoeven wij niet nog een 

keer te ontvangen. 
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73. Bijlag

e 

SROI 

 U vraagt 10% SROI invulling. In onze branche betreffen de opdrachten vooral 

het leveren van materialen/producten. De werkzaamheden die hierbij uitgevoerd 

worden zijn zeer specifiek en het personeel moet veelal aan speciale 

eisen/certificaten voldoen. Aangezien in het verleden bijna alle andere 

gemeenten SROI verplichtingen hebben opgelegd wordt het voor inschrijvers 

steeds moeilijker, zelfs onmogelijk om deze invulling te blijven realiseren. Ook 

de mogelijkheden dit te verleggen naar b.v. onderaannemers droogt op. We 

willen u daarom verzoeken de SROI eis te laten vervallen. 

Niet akkoord. 

74. Bijlag

e 

SROI 

 Indien u SROI alsnog wenst te behouden.  Uw 10% is disproportioneel hoog 

voor onze branche. Bij leveringen van diensten is het gebruikelijk 5% SROI te 

eisen i.v.m. het grote loonaandeel van de opdrachtsom. Daar deze opdracht 

hoofdzakelijk bestaat uit het leveren van producten en materialen en maar voor 

een klein deel bestaat uit een loonsom is het gebruikelijk in de gemeentelijke 

aanbestedingen 2% SROI te eisen. We verzoeken u het voorbeeld van vele 

andere gemeenten te volgen en dit ook hier van toepassing te laten zijn. De 

geëiste 10% is disproportioneel binnen een opdracht als deze. 

Zie antwoord vraag 71. 

75. Bijlag

e 

SROI 

 SROI. In diverse regio's worden stageplekken dubbel gewaardeerd i.v.m. de 

zeer beperkte stagemogelijkheden voor alle studenten. We verzoeken u om dit 

ook over te nemen zodat het voor inschrijvers aantrekkelijker wordt om 

stageplekken ter beschikking te stellen. 

Akkoord. 

76. Bijlag

e 7 

SROI In de uitvraag wordt een SROI-verplichting van 10% gehanteerd. Vanuit onze 

ervaring met vergelijkbare opdrachten is een dergelijk percentage niet 

gebruikelijk; doorgaans wordt gewerkt met een SROI-verplichting van circa 5%, 

en in sommige gevallen 2%. Kunt u toelichten op basis waarvan het percentage 

van 10% is vastgesteld en aangeven of heroverweging naar 5% dan wel 2% 

mogelijk is? 

Zie antwoord vraag 71. 

77. 1 Bijlage 7: 

SROI 

U stelt een SROI eis van 10% van de opdrachtwaarde. Dit is disproportioneel 

binnen de branche. Gebruikelijk is 5% van de loonkosten of 2% van de 

opdrachtwaarde. Wilt u deze eis aanpassen en een gebruikelijke eis aanhouden? 

Zie antwoord vraag 71. 
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78. 1 Bijlage 7 In de aanbestedingspraktijk wordt bij Leveringsopdrachten aansluiting gezocht 

bij CvA-adviezen waarin wordt gewezen op een proportionele SROI-inzet in 

relatie tot de loonsom (2%). 

Kunt u aangeven of de gemeente Almelo voor deze aanbesteding bereid is aan 

te sluiten bij het CvA-advies, of indien daarvan wordt afgeweken gemotiveerd 

toelichten waarom een SROI-verplichting van 10% bij deze leveringsopdracht 

passend en proportioneel wordt geacht? 

Zie antwoord vraag 71. 

79. Bijlag

e 7 

Pagina 1 U geeft aan dat Opdrachtnemer ten minste 10% van de opdrachtwaarde 

exclusief btw dient in te zetten ten behoeve van social return. Dit is in onze 

markt erg ongebruikelijk. Wij verzoeken u dit percentage aan te passen naar 5% 

van de loonkosten, of 2% van de aanneemsom. Indien u hier niet in mee gaat 

graag uw motivatie. 

Zie antwoord vraag 71. 

Einde Nota van Inlichtingen 

 


